
極楽苑 広報誌

かけはし
2023.1.1 発行（NO.132）

発行／社会福祉法人 高針福祉会
特別養護老人ホーム極楽苑
デイサービスセンター極楽苑
極楽苑ショートステイ
極楽苑訪問介護事業所
極楽苑居宅介護支援事業所

〒465-0064 名古屋市名東区大針1丁目265番地
TEL 052-701-0707 FAX 052-704-4448
E-MAIL gokurakuen@rapid.ocn.ne.jp

【ロゴコンセプト】
心という漢字を用いて、福祉を介して人と人とが寄り添い
つながることを表現しています。

ホームページ

～ CONTENTS ～

・ご挨拶

・行事特集

・お知らせ

三重県 伊勢神宮日の出



謹んで新春のお慶びを申し上げます。

旧年中は格別のご厚情賜り、厚くお礼を申し上げます。

昨年は数年来続いたコロナ禍によるさまざまな制約が緩和され、

インバウンドも再開し、徐々に以前のような日常が戻り始めました。

しかし一方では、長びいた経済の停滞からなかなか抜け出せない状況も

続いており、社会にはまだ閉塞感が残っています。

高騰するエネルギー問題や生活必需品の値上げに対して、当法人も

様々な対策を講じて向き合っていかなければいけないと感じております。

これからの日本を支えていく子どもたちの成長の手助け、そしてこれ

までの日本経済や生活を支えてこられた高齢者の尊厳を守るため、本年

も保育・介護事業に取り組んで参ります。

皆様の一年が心身ともに健康に過ごせる良い年でありますよう

祈念して年頭のご挨拶とさせていただきます。

社会福祉法人 高針福祉会

理事長 加藤 重雄

作品展を開催しました
初の試みとして、10月25日(火)から

11月30日(水)まで「趣味の作品展」を開催

いたしました。

入居者様や利用者様、職員やその家族の皆様

から多くの作品が集まり、思わず見入って

しまう素敵な絵画や、美しい模様の編み物、

手の込んだ折り紙やペーパークラフトなど、

とても見ごたえのある作品展となりました。

ご覧になられた皆様からの温かいメッセージで

「ごくらくの樹」が見事に紅葉し大成功と

なりました。皆様のご協力に感謝いたします。 ▲ ごくらくの樹



12月23日(金)のクリスマス会では、今年も極楽保育園の

園児さんからの心温まるビデオレターが届きました。

元気な歌声とメッセージに「ありがとうね。嬉しいね。

可愛いね。」と、大変喜んでいらっしゃいました。

今年は、職員によるトーンチャイム演奏を披露いたしま

した。『きよしこの夜』『ジングルベル』の馴染みの曲に

合わせて一緒に歌って頂きました。演奏後は、サンタと

トナカイがクリスマスケーキを持って登場し大盛り上がり。

皆様、楽しいひと時を過ごされました。

お正月献立
・さわらの照焼き
・おせち（厚焼玉子、

八幡巻、結び昆布）
・紅白なます
・茶碗蒸し ・赤飯
・干支の上用まんじゅう

お 正 月 行 事
元日は、昼食時にお屠蘇とお正月料理、おやつに干支の

上用まんじゅうをご提供いたしました。お屠蘇は、一年間の

邪気を払い長寿を願って正月にいただく縁起物です。苑長より

入居者様お一人おひとりに挨拶をさせて頂き、新しい一年の

始まりをお祝いいたしました。

午後は恒例の獅子舞行事が行われ、迫力ある獅子の踊りに歓声

が上がりました。皆様のご健康とご多幸をお祈りいたします。

クリスマスメニュー

・ローストチキン

・ほうれん草ソテー

・コーンサラダ

・コンソメスープ

・チキンピラフ

・クリスマスケーキ

１０月 かぼちゃの茶巾しぼり

１１月 富有柿・三ケ日みかん

１２月 クリスマスケーキ

１月 手作りぜんざい

今後の予定

２月３日(金) 節分会

３月３日(金) 雛まつり

３月中旬 手作りおやつ

３月下旬 お花見

「幸せを支える栄養」をテーマとし、笑顔あふれる幸せな時間を大切に

季節のおやつ作りや旬のフルーツをご提供しています。

食事だより

インスタグラムにてレクリエーションや苑内行事などを掲載しています。

ぜひ「インスタ 極楽苑」で検索してみてください。

右記QRコードからご覧頂くことができます。



私たちはふれあい・思いやり

感謝の心で生きがいを提供し

地域社会への貢献を目指します。

お知らせ

ふれあい
思いやり
感謝の心

当苑が新たに取り組んでいるBCP（業務継続計画）をご紹介いたします。

令和３年度の介護報酬改定にて、介護事業者のBCP策定が３年間の猶予をもって義務化

されました。BCPとは「地震などの自然災害や新型コロナウイルスなどの感染症が発生

した際に、事業への打撃やシステム的損害を最小限に抑え、緊急事態となったとしても

通常時と同様の事業継続や、事業停止後の早期回復を目的とした計画」を指します。

介護事業におけるBCPは、重要業務の選定とそれに伴うシフト作成、マンパワー（人

員）やライフラインの確保準備など、いつ来るかわからない緊急事態に対して、実務的

に備える必要があります。また策定後は、定期的に教育・訓練を行うだけでなく、その

都度浮かび上がる問題点について、計画内容を見直し改善を繰り返していきます。

この取り組みをPDCAサイクルといいます。

「Plan（計画）→ Do（実行）→ Check（確認）→ Act（改善）」

現状に基づいたより有効な計画策定に向け、積極的な取り組みを

進めて参ります。

今年も、平和で穏やかな一年であることを願いつつ

我々介護事業者の使命をしっかり果たすことができる

よう、着実に計画・実行して参ります。

管理本部長 北井 利樹 ≪BCP研修の様子≫

面会について 予防接種について

新型コロナウイルス感染症の感染

拡大に伴い、１２月1日より直接面会を中止

させていただいております。ビデオ面会を

ご希望の方はお電話にてご予約承ります。

◆予約受付開始日◆

翌月分受付は

毎月25日 10時より受付
（25日が土日祝の場合は、翌平日の受付となります。）

インフルエンザ及び新型コロナ

ワクチン５回目の集団予防接種が無事

終了いたしました。

新型コロナワクチンについては、

今後も個別に対応させていただきます。

接種券が届いた方は、必要事項を

ご記入の上、ご提出ください。

※ この広報に掲載した個人情報は、ご本人もしくはご家族の同意を得て掲載しています。

～ 年の初めだからこそ気を引き締めて ～


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4

